山东慧勤律师事务所

关于深圳大通实业股份有限公司

控股股东及其一致行动人增持股份的

法律意见书

（2019）山慧律意见第【05】号

致：深圳大通实业股份有限公司

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国

证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司收购管理办法》（以下简称“《收购

管理办法》”）等法律、法规及规范性文件的规定，山东慧勤律师事务所（以下简

称“本所”）接受深圳大通实业股份有限公司（以下简称“深大通”或“公司”）

的委托，就深大通控股股东青岛亚星实业有限公司（以下简称“亚星实业”）及

其一致行动人增持股份事宜（以下简称“本次增持”）进行专项核查并出具本法

律意见书。

对本法律意见书的出具，本所律师特作如下声明：

1、本所律师仅针对本法律意见书出具日之前已经发生或存在的事实，根据

中国现行有效的法律、法规和规范性文件发表法律意见；

2、本所律师根据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和

《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见书出具日以

前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用

原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完

整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并承担相应法律责任；

3、深大通及其增持人已向本所承诺，其已向本所提供了出具本法律意见书

所必需的全部事实材料，并保证该等材料是真实有效的，无虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏，且保证所提供的复印件与原件一致；

4、本法律意见书仅供本次增持之目的使用，不得用于任何其他目的。

本所律师根据《证券法》等法律、法规及规范性文件的要求，按照律师行业

公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出具法律意见如下：

一、增持人的主体资格

1、根据亚星实业提供的《营业执照》及本所在国家企业信用信息公示系统

（http://www.gsxt.gov.cn）的查询，亚星实业现持有青岛市工商行政管理局核

发的《营业执照》（统一社会信用代码：91370200264591326A）。亚星实业成立于

1994 年 9 月 6 日，法定代表人为姜剑，注册资本为 16000 万元人民币，企业类

型为有限责任公司，住所为青岛市市南区东海西路 43号凯旋大厦东塔 15层。经

营范围为批发、零售：金属材料(不含贵重金属)，建筑装饰材料，机电产品，汽

车(不含小轿车)，摩托车，木材，化工产品(不含危险品)，五金交电，办公自动

化设备，百货；电子产品及机械配套产品、包装容器开发、生产；劳务服务；房

地产开发、经营。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

根据亚星实业一致行动人青岛惠风和畅企业管理有限公司（以下简称“惠风

和畅”）提供的《营业执照》及本所在国家企业信用信息公示系统

（http://www.gsxt.gov.cn）的查询，惠风和畅现持有青岛市工商行政管理局核

发的《营业执照》（统一社会信用代码：91370202MA3MAKF58H）。惠风和畅成立于

2018年 8月 15日，法定代表人为邵艺，注册资本为 100万元人民币，企业类型

为其他有限责任公司，住所为青岛市市南区东海西路 43号凯旋大厦东塔 15层。

经营范围为市场管理;企业管理咨询,市场调研,企业形象策划,会展服务,商务咨

询,企业管理,翻译服务,商务信息咨询,文化艺术交流策划,会务服务,市场营销

策划。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

根据亚星实业一致行动人汉众企业管理集团有限公司（以下简称“汉众集

团 ”） 提 供 的 《 营 业 执 照 》 及 本 所 在 国 家 企 业 信 用 信 息 公 示 系 统

（http://www.gsxt.gov.cn）的查询，汉众集团现持有北京市工商行政管理局朝

阳分局核发的《营业执照》（统一社会信用代码：911101083483706190）。汉众集

团成立于 2015年 7月 3日，法定代表人为谭昕，注册资本为 10000万元人民币，

企业类型为有限责任公司(法人独资)，住所为北京市朝阳区呼家楼(京广中心)1

号楼 26 层 11室。经营范围为企业管理；企业管理咨询；经济贸易咨询；投资管

理;企业策划。(企业依法自主选择经营项目,开展经营活动；依法须经批准的项

目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止

和限制类项目的经营活动。)

2、根据亚星实业、惠风和畅、汉众集团出具的说明并经检索中国证券监督

管理委员会（以下简称“中国证监会”）、证券交易所及信用中国网站（查询时间：

2019 年 6 月 19 日），经查验，截至本法律意见书出具日，增持人亚星实业、惠

风和畅、汉众集团不存在《收购管理办法》第六条第二款规定的不得收购上市公

司股份的以下情形：

（一）收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

（二）收购人最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

（三）收购人最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

（四）收购人为自然人的，存在《公司法》第一百四十六条规定情形；

（五）法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他

情形。

经查验，本所律师认为，增持人亚星实业、惠风和畅、汉众集团依法设立且

有效存续，不存在根据有关法律、行政法规、公司章程规定需要终止或解散的情

形，且不存在《收购管理办法》第六条规定的禁止收购上市公司股份的情形，具

备实施本次增持的合法主体资格。

二、增持人本次增持的情况

1、本次增持前增持人持股情况

根据公司及亚星实业提供的资料并经本所律师核查，本次增持前，即截至

2019年 5月 24日，亚星实业及其一致行动人共计持有公司股份 292,263,979股，

占公司总股本的 55.91%。其中朱兰英持有公司股份 104,305,955 股，占公司总

股本的 19.95%；亚星实业持有公司股份 70,955,745股，占公司总股本 13.57%；

姜剑持有公司股份 112,000,000 股，占公司总股本 21.42%；郭守明持有公司股

份 4,668,759股，占公司总股本的 0.89%；惠风和畅持有公司股份 333,520股，

占公司总股本的 0.06%。

2、本次增持计划

根据公司于 2019年 5月 24 日披露了《关于控股股东及其一致行动人计划增

持公司股份的公告》，基于对本公司未来发展前景的信心以及内在价值的认可，

同时为提升投资者信心，切实维护中小股东利益和资本市场稳定，控股股东及其

一致行动人拟实施本次增持计划，以更好地支持公司未来持续、稳定、健康的发

展，青岛亚星实业有限公司及其一致行动人拟于增持公告披露之日起 1个月内增

持公司股份 100 万-200 万股。通过深圳证券交易所允许的方式（包括但不限于

集中竞价和大宗交易）进行，增持资金为自有资金或自筹资金。

3、本次增持实施情况

根据深大通提供的资料、发布的公告并经查验，在本次增持承诺期间，增持

人汉众集团在二级市场以集中竞价交易的方式累计增持公司 66.4 万股股份，占

公司股份总数的 0.13%，累计增持金额 500.12 万元；增持人惠风和畅在二级市

场以集中竞价交易的方式累计增持公司 36.2 万股股份，占公司股份总数的

0.07%，累计增持金额 267.52 万元。未超过本次增持计划数量上限。具体增持情

况如下：

股东名称 增持数量（万股） 增持金额（万元） 增持数量占公司总

股本比例

汉众集团 66.40 500.12 0.13%

惠风和畅 36.20 267.52 0.07%

亚星实业一致行动人以集中竞价交易方式累计增持 1,026,000股，累计增持

股份数占公司总股本 0.20%，累计增持金额 767.64 万元，本次增持计划实施完

成。

4、本次增持完成后，增持人的持股情况

本次增持后，亚星实业及其一致行动人共计持有公司股份 293,289,979股，

占公司总股本的 56.10%。

综上所述，本所律师认为，本次增持行为符合《证券法》《收购管理办法》

《关于上市公司大股东及董事、监事、高级管理人员增持本公司股票相关事项的

通知》（证监发〔2015〕51号）等法律、法规、规范性文件的规定。

三、本次增持属于《收购管理办法》规定的免于提出豁免要约申请的情形

根据《收购管理办法》第六十三条第二款第（三）项之规定，在一个上市公

司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 50%的，继续增加其在该

公司拥有的权益不影响该公司的上市地位，相关投资者可以免于按照《收购管理

办法》第六十三条第一款的规定向中国证监会提出豁免要约申请，直接向证券交

易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续。

本次增持前，亚星实业及其一致行动人共计持有公司股份 292,263,979股，

占公司总股本的 55.91%，超过公司已发行股份的 50%。

亚星实业及其一致行动人本次增持公司的股份数量为 1,026,000股，占公司

总股本的 0.20%，本次增持完成后，亚星实业及其一致行动人共计持有公司股份

数量为 293,289,979 股，占公司总股本的 56.10%，本次增持不影响公司的上市

地位。

根据上述持股情况，本所律师认为，本次增持前，亚星实业及其一致行动人

在公司中拥有权益的股份超过公司已发行股份的 50%，本次增持完成后，亚星实

业及其一致行动人在公司拥有的权益不影响公司的上市地位，本次增持属于《收

购管理办法》规定的免于向中国证监会提出豁免要约申请，直接向证券交易所和

证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续的情形。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为，本次增持的增持人亚星实业及其一致行动人具备

实施本次增持的主体资格；本次增持符合《证券法》、《收购管理办法》等法律、

法规和规范性文件的规定；本次增持属于《收购管理办法》规定的免于向中国证

监会提出豁免要约申请，直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转

让和过户登记手续的情形。

    本法律意见书正本一式肆份,具有同等法律效力。

（以下无正文）

（本页无正文，为《山东慧勤律师事务所关于深圳大通实业股份有限公司控股股

东及其一致行动人增持股份的法律意见书》之签署页）

山东慧勤律师事务所

负责人：

经办律师：

                                                     2019年 6月 20日

	控股股东及其一致行动人增持股份的
	法律意见书
	（2019）山慧律意见第【05】号
	（以下无正文）